Donationem, quam pater in filium, quem in familia retinuit, frustra contulit, arbiter hereditatis diuidundae non sequitur; et ideo, si frater coheres apud fratrem suum possessionem errore iuris lapsus reliquerit, usu capio partis non erit.

Cf. Winkel I, 92f.

73) 古법률가(veteres)란 기본적으로 상대적 개념이지만(Horak, 201-236), 스토아 사상에 기반을 두었던, 사비누스 학파의 선구자들을 특히 지칭하였다. Behrends I, 7ff.

74) D.41.2.1.3 Paulus 54 ad edictum.

… Ofilius quidem et Nerva filius etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum aiunt: eam enim rem facti, non iuris esse: quae sententia recipi potest, si eius aetatis sint, ut intellectum capiant.

75) D.19.1.30.1 Africanus 8 quaestionum.

… quamvis enim alioquin verum sit venditorem hactenus teneri, ut rem emptori habere liceat, non etiam ut eius faciat, …

76) D.19.4.1 Paulus 32 ad edictum.

… venditori sufficit ob evictionem se obligare possessionem tradere et purgari dolo malo, itaque, si evicta res non sit, nihil debet: …

가능하지 않다.⁷⁷⁾

다른 한편으로 이상의 학설대립의 보다 근본적인 이유는 후견인의 조성이 없는 매매의 법적인 평가와 직결된 것이다. 원래 이러한 매매는 피후견인은 구속하지 않고, 매수인만을 구속하는 상대적 무효행위였다(이른바 *negotium claudicans*).⁷⁸⁾ 따라서 그 법률행위가 쌍방에 대해 구속적임을 주장하려는 매수인이 피후견인의 조성 사실도 입증해야만 하였다.⁷⁹⁾ 이 한도에서 후견인의 조성의 흠결은 소유권의 즉시 취득을 방해하는 흠결이라고 사비누스 학파는 본 것이다. 반면에 프로쿨루스 학파는 이것이 반드시 언제나 소유권의 즉시 취득을 방해하는 것은 아니라는 점에서 선의의 대상이 아니라고 본 것이다. 라베오는 그러나 권원의 면에서는 피후견인이 구속되지 않는다는 사정을 평가하여 매수인의 지위를 확고한 것으로 볼 수 없다는 이유에서 *pro emptore*를 부인하였고, 그 결과 *pro possessore*만을 인정할 수 있다고 본 것이다. 이와 달리 프로쿨루스와 켈수스는 매수인은 일방적이기는 하지만 어쨌든 매수인으로서 구속된다는 사정을 평가하여 그의 점유 자격은 *pro emptore*에 해당한다고 본 것이다. P. Rutilius Rufus (cos. 105 B.C.)⁸⁰⁾

77) D.41.1.11 Marcianus 3 institutionum.

Pupillus quantum ad adquirendum non indiget tutoris auctoritate: alienare vero nullam rem potest nisi praesente tutore auctore, et ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabinianis visum est: quae sententia vera est.

78) D.19.1.13.29 Ulpianus 32 ad edictum.

Si quis a pupillo sine tutoris auctoritate emerit, ex uno latere constat contractus: nam qui emit, obligatus est pupillo, pupillum sibi non obligat.

Inst.1.21.pr: ... unde in his causis ex quibus mutuae obligationes nascuntur, in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, mandatis, depositis, si tutoris auctoritas non interveniat, ipsi quidem qui cum his contrahunt obligantur, at invicem pupilli non obligantur.

Vinnius, ad h.l. Commentarius, *Qui cum his contrahunt, obligantur* 및 *Non obligantur* (p. 116); Kees, ad h.l. v. Unde (p.186f.).

79) D.6.2.13.2 Gaius 7 ad edictum provinciale.